
VI. AKTUALNE WYDARZENIA I PROBLEMY 

50-lecie śmierci Odona Casela OSB (1886 - 1948) 

Odo Casel OSB (ur. w Koblencji 27. IX. 1886 - zm. 28. III. 1948 w Herstelle) - wybitny liturgista, twórca 
misteryjnej teorii w sakramentologii, prekursor odnowy liturgicznej. 
1905 - wstąpił do zakonu w Maria-Laach; 1908-12 - studiował teologię w Anselmianum w Rzymie, 
uzyskując doktorat, 1911 - przyjął święcenia kapłańskie; 1913-18 - studiował filologię klasyczną w 
Bonn; 1921-41 - był redaktorem czasopisma Jahrbuch für Liturgiewissenschaft, w którym zainicjował 
w Niemczech naukowe badania w zakresie liturgii i teologii patrystycznej; od 1922 był kierownikiem 
duchowym benedyktynek w Herstelle, gdzie zmarł w Wielką Sobotę 1948 roku, śpiewając Exultet. 
 
Ujęcie liturgii jako obchodu misteriów zbawienia zaczerpnął z wczesnochrześcijańskiej tradycji 
teologicznej oraz ze studiów nad pogańskimi misteriami kultycznymi. Jako twórca teorii misteryjnej 
zwracał uwagę na wyjaśnienie chrystianizmu oraz życia i roli Kościoła z punktu widzenia misterium 
liturgicznego, które pojmował jako akt zbawczy Chrystusa (a nie tylko jego powtórzenie) dokonany raz 
jeden w pewnym momencie historycznym. Staje się on obecny dzięki anamnezie uobecniającej Osobę 
i czyn Chrystusa, w której uczestniczą wierni.  
 
Za istotę liturgii uznawał obecność obiektywną Chrystusa i jego zbawczego aktu pod postacią 
symbolów chrześcijańskiego kultu, w których w sposób sakramentalny i duchowy dokonuje się 
uobecnienie obiektywne historycznego aktu Chrystusa. Głosił, że jeden i ten sam Chrystus występuje 
jako Chrystus historii i Chrystus wiary. Źródłem prawdziwego poznania Chrystusa nie jest samo 
studiowanie, lecz ożywiające współżycie z Nim in Mysterio. 
 
Nauka Casela akcentująca rolę misterium kultu, w szczególności misterium paschalnego, wywarła 
wielki wpływ na współczesną teologię, na ożywienie ruchu odnowy liturgicznej oraz pobożności. 
 
Najważniejsze pozycje: Das christliche Kultmysterium (1932), Das christliche Festmysterium (1941) i 
Das christliche Opfermysterium (1968). 

 


